Q. B. B. V.
EXERCITATIO HISTORICO-POLITICA
DE
GYMNASIIS
LITTERARIIS
VETERVM ROMANORVM,

QVAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

P 530
DOMINO
GVILIELMO HENRICO,
DVCE SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM,
ANGARIAE, GVESTPHALIAE,
RELIQVA,

PRAESIDE
IOANNE GEORGIO WALCHIO,

ELOVENTIAE ET POESEOS PROFESSORE
PVBLICO ORDINARIO,
PATRONO, PRAECEPTORE AC HOSPITE
OMNI OBSERVANTIA COLENDO,
PVBLICO ERUDITORVM EXAMINI SVBMITTET

AUCTOR
IO. CHRISTIANVS LEVKFELD,
CELLENS. HMANIOR. ET SACRAR. LIT-
TERAR. CVLTOR.

AD D. XII. APRIL. A. O. R. C¹⁵ IO CC XXI.

IENAE, LITTERIS RITTERIANIS.

GERMANIA
LITERARIS
ROMANORVM
DOMINO
CATHERINO HIRNICO
DILECTISSIMO ET DILECTISSIMA
ANGELIUS GABRIEL
KIRCH
DILECTISSIMA ET DILECTISSIMA
IOTINE GEORGIO VAFHEIO
PAPALIS ORDINARIO
TITULIS TRICASTENS AC NOVATIE
TITULIS S. MARIAE VATICANAE
TITULIS S. MARIÆ MAGDALENÆ
TITULIS S. CATHERINI ALEXANDRIENSIS
TITULIS S. CATHERINI S. CATHERINI
TITULIS S. CATHERINI S. CATHERINI
TITULIS S. CATHERINI S. CATHERINI

AD DILECTISSIMAM S. CATHERINAM
TITULIS S. CATHERINI S. CATHERINI

VIRIS
REVERENDISSIMO ATQUE ILLVSTRI
DOMINO
GERHARDO,

LIBERI ET IMPERIALIS COENOBII LOCCV-
MENSIS ABBATI SVMME VENERABILI, PO-
TENTISSIMI MAGNAE BRITANNIAE REGIS
ET SERENISSIMI ELECTORIS BRVNSVICEN-
SIS AC LVNEBVRGENSIS, ECCLESIARVM ET
TOTIVS CLERI IN VNIVERSO ELECTORATV
BRVNSVICENSI ET LVNEBVRGENSI DIRE-
CTORI, CONSILIARIO PROVINCIALI CON-
SISTORIALI ATQUE ECCLESIASTICO ET
STATVVM PROVINCIALIVM IN DV-
CATV CALENBERGENSI
PRIMATI,

ATQUE
MAGNIFICO AC SVMME REVERENDO
DOMINO
DAVIDI RUPERTO
ERYTHROPEL,

CELEBERRIMI NOMINIS THEOLOGO, IN AVLA
SERENISSIMI AC POTENTISSIMI MAGNAE
BRITANNIAE REGIS AC BRVNSVICENSIVM
ET LVNEBURGENSIVM ELECTORIS A SACRIS
PRIMARIIS ET CONSILIIS ECCLE-

SIASTICIS,
TUTISSIMI MARCHIONIS
ET CONSILIIS BRVNSVICENSIVM
ET
MAGNIFICO AC SVMME REVERENDO

DOMINO
POLYCARPO LYSERO,

SCIENTIAE DIVINIORIS DOCTORI CELEBERRIMO,
SACRAE REGIAE MAGNAE BRITANNIAE MA-
IESTATIS ATQUE ELECTORIS BRVNSVICEN-
SIS ET LVNEBURGENSIS CONSILIARIO SENA-
TVS ECCLESIASTICI, ECCLESiarVM DVCA-
TVS CELLENSIS SVPERINTENDENTI GENE-
RALI ET PASTORI PRIMARIO
CELLENSI;

NEC NON
MAGNIFICO ET SVMME REVERENDO
DOMINO
LEVINO BVRCARDO
LANGSCHMID,
SACRAE MAIESTATIS REGIAE MAGNAE BRITAN-
NIAE, AC SERENISSIMI ELECTORIS BVRN-
VICENSIVM ET LVNEBVRGENSIVM A SA-
CRIS ET CONSILIIS ECCLE-
SIASTICIS,
ET
SVMME REVERENDO EXCELLENTISSIMO QVE
DOMINO
PHILIPPO LUDOVICO
BOEHMER,

DOCTORI THEOLOGIAE CELEBRATISSIMO, PO-
TENTISSIMO MAGNAE BRITANNIAE REGI
AC BVRNSVICENSIVM ET LVNEBVRGENSIVM
ELECTORI A CONSILIIS SACRIS, ECCLESIA-
RVM CALENBERGICARVM SVPERINTENDEN-
TI GENERALI, COLLEGII SACRATI, QVOD
VVVNSTORPII SEMPER EST,
SENIORI,

SUMME REVERENDO AMPLISSIMO QVE

DOMINO
HENRICO LVDOLPHO
BENTHEM,

SACRAE REGIAE MAGNAE BRITANNIAE MAIE-
STATIS ATQVE ELECTORIS BRVNSVICENSIS
ET LVNEBURGENSIS CONSILIARIO SENATVS
ECCLESIASTICI, ATQVE ECCLESIARVM IN DV-
CATV LVNEBURGENSI DISTRICTVS HARBVR-
GENSIS SUPERINTENDENTI GENERALI, ET
PASTORI PRIMARIO HAR-
BVRCENSI,

PATRONIS SVMMIS OMNI PIE-
TATE ATQVE OBSEQVIO COLENDIS

VITAM, SALVTEM, FELICITATEM
IOANNES CHRISTIANVS LEVKFELD.

Nolite mirari, PATRONI SVMMI, quod
splendidā nomina Vestra vmbriticæ huic o-
pellæ præfigere, & illam vobis deuote ac sub-
missō cultu offerre sustinuerim. quod enim
pietatis, in animo infixa, sensus admonet, san-
ctissimique religio obsequii iubet, obseruandum mihi esse
iudico, vt industria mea vobis ratio reddatur, quoniam be-
neuelentiam vestram idoneis ad studia subsidiis perliberaliter
subinde constitutis, aperte satis mihi confirmasti, & quan-
tae curæ vobis sit musarum mearum salus, haud dubiis si-
gnificationibus declarauisti. his rebus permotus prouid-
endum mihi nunc vnicæ omniq[ue] studio elaborandum
duxi, vt, nisi omnem religionis cultum ex animo amisisse
viderer, obsequii mei sanctitatem, qua vobis in perpetuum
deuotus sum, pie reuerenterque probarem, & gratæ ac de-
in
missæ

missæ mentis testificationem darem publice. equidem
antea constitutum mecum erat, specimen quoddam ex
sanctiori disciplina de promtum, vobis consecrare; sed
consilio cuiusdam viri summi, cuius auctoritas apud me
debet valere plurimum, inductus, in elegantiori doctrinæ
& humanioribus litteris aliquid meditatus sum. sic e-
nī semper sensi, & ita animum induxi, hæc studia litterarum
esse adiumenta omnis doctrinæ, atque ornamenta
omnis eruditionis, quæ ad sanctam quoque diuinarum re-
rum doctrinam applicata, eximium aliquid & præclarum,
quodue incomparabiles fructus adferat, progignant. ad-
mittite igitur serena fronte hunc foetum, quem musæ meæ
peperere, ac vestris oculis & vestro iudicio subiiciunt, nihil
que magis gestiunt, quam labores suos VOBIS, MAECE-
NATÆS, adprobari. præpitio numini castissime supplico, vt
vos porto saluos sospitesque præstet, meritorumque Vestro-
rum ornamēta ecclesiæ arque rei publicæ seruet diutissime.
a Vobis vero, PATRONI MAXIMI, submisse peto atque
contendo, vt sub tutela præsidioque Vestro constitutas vitæ
studiorumque rationes in posterum quoque securè habere
michi licet, eisque in numero obsequiosissimorum clien-
tum Vestrorum. Iepæ d. VIII. April. anno reparatae
salutis CICIO CCXXI.

Qui

Vi antiquitatum studiis ea ratio-
ne dant operam, vt litterarum
antiquitates vel omittant, vel
plane leuiter adtingant, non
ita, vt par est, vtque discipli-
næ huius dignitas ac amplitudo
exigit, eam tractare atque co-
lere videntur. litterarum enim
primas origines, incrementa & progressus; vel ad-
uersa etiam fata, prout voluentibus seculis expertæ
sunt, perquirere & inuestigare; ac per singula æta-
tum momenta ostendere, per quos viros, quibusue
modis, inter quas gentes præcipue earum commoda
aucta sint atque amplificata; aut quid denique in il-
larum antiquitatibus dignum sit memoria atque illu-
stre, excutere diligentius atque illuminare, non po-
stræna pars elegantioris eruditio[n]is censenda est. me-
lioris quippe cultiorisque doctrina exemplum inde
peti potest, vt ad eius normam nostram fingamus
republicam, &, quod felix nobis musarumque no-
strarum saluti inseruat, eligamus: quodue damno
illis sit atque impedimento, fugiamus, quod cum